REQUERIMENTO N°     /2023
                                 (Do Prof. Paulo Fernando)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater o suicídio entre
Pessoas Idosas.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência, realização de audiência pública para debater o

suicídio entre Pessoas Idosas.

Convidados:

 Dr. Antônio Geraldo, da Associação Psiquiatria Brasileira;

 Dr. Antônio Costa, ex-secretário Nacional da Pessoa Idosa;

 Representante do Ministério da Saúde;

 Representante da atual Secretaria da Pessoa Idosa.

JUSTIFICATIVA

É com grande apreço e responsabilidade que solicitamos essa

Audiência Pública para tratar sobre um tema de extrema importância social.

Os idosos desempenham um papel vital na sociedade,

trazendo consigo uma riqueza de experiência, sabedoria e contribuições

inestimáveis. Eles oferecem perspectivas valiosas, além de representarem uma

fonte importante de conhecimento e orientação para as gerações mais jovens.

*C
D2

31
14

01
22

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Paulo Fernando
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231140122400

RE
Q

 n
.4

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
11

/2
02

3
17

:5
6:

41
.1

97
 -

CI
DO

SO

 A importância dos idosos se reflete não apenas em sua

sabedoria acumulada, mas também na necessidade de valorizarmos e

cuidarmos adequadamente desse grupo significativo de nossa comunidade

Neste sentido, é crucial direcionarmos nossa atenção e

esforços para um tema muitas vezes negligenciado: o suicídio entre pessoas

idosas. Enquanto lidamos com uma população que está envelhecendo, é

imperativo reconhecer que esse grupo enfrenta desafios únicos e, muitas

vezes, silenciosos. A solidão, as dificuldades de saúde física e mental e as

mudanças na estrutura social frequentemente contribuem para um risco maior

de pensamentos suicidas.

Ao debater abertamente sobre o suicídio entre idosos,

podemos quebrar estigmas, aumentar a conscientização e fornecer os recursos

necessários para prevenir tais tragédias. Oferecer suporte emocional, acesso a

cuidados de saúde mental e programas que promovam o bem-estar na terceira

idade são medidas cruciais para garantir que os idosos se sintam ouvidos,

compreendidos e amparados.

Acredito que, a discussão franca sobre este tema, é a chave

para criarmos uma rede de apoio sólida, permitindo que os idosos se sintam

valorizados e auxiliando na prevenção do suicídio. Por isso, entendo ser

necessária a realização de Audiência Pública, com entidades da sociedade

civil, com o objetivo de trazer possíveis soluções pertinentes ao assunto, para

que assim possamos garantir que essa parte essencial de nossa comunidade

receba o apoio e cuidado que merece.

Sala das Sessões, em        de                     de 2023.

Deputado PROF. PAULO FERNANDO

*C
D2

31
14

01
22

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Paulo Fernando
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231140122400

RE
Q

 n
.4

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
11

/2
02

3
17

:5
6:

41
.1

97
 -

CI
DO

SO